２０１７年度 秋季サロンのご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

平素は同窓会活動にご理解とご協力を賜り、まことにありがとうございます。

さて、本年も下記のとおり、『 文学部･文学研究科同窓会 秋季サロン 』を開催する運びと

なりました。

 今回は、犬山もみじ寺として知られる「寂光院」山主 松平實胤さん をお招きし、

『日本人の生きる力』  ～  この世は娑婆！  人の世は奈落！？

の演題でお話しいただくことになりました。

 松平實胤さんは、１９７３年 名古屋大学大学院文学研究科印度哲学科修士課程修了後、

２６歳の若さで織田信長公ゆかりの寂光院住職となられ、伊勢湾台風による甚大な被害で荒れ

ていた名刹の復興に尽力されました。

また「やすらぎ説法」をはじめ、全国各地での布教・講演の実績が認められ、２０１５年に

は真言宗で一番権威のある「密教教化賞」を受賞されています。

 秋季サロンでは、予期できぬ自然災害、さらに進む少子長寿社会、百寿時代の到来・・・

思うようにならない人生をどう生き抜くか、 ＜こころ豊かに生きる仏教の智慧＞ を

語っていただきます。

 チラシを併せご覧ください。

みなさまのご参加を心よりお待ち申しあげます。

 当日は名古屋大学のホームカミングデイが開催されます。ぜひお立ち寄りください。

                          敬 具

                   名古屋大学文学部・文学研究科同窓会 運営委員会

記

１．日    時  ２０１７年１０月２１日（土）14:00～15:30 （開場 13:30）

２．会    場  名古屋大学文学部２階２３７講義室

３．講    師  「寂光院」山主  松平 實胤 さん（真言宗智山派 権大僧正）

４．参  加  費  無 料

５．スケジュール  13:30     開 場

          14:00～15:30 講演会

          15:40～16:30 講師を囲むティーパーティ（130会議室、無料）

                                     以 上

 ご連絡・お問い合わせ先 名古屋大学文学部・文学研究科同窓会

E-mail：bun-doso@lit.nagoya-u.ac.jp

mailto:bun-doso@lit.nagoya-u.ac.jp

主催 名古屋大学文学部・文学研究科同窓会
お問い合わせ先 Fax 052-789-2666
Email bun-doso@lit.nagoya-u.ac.jp

名古屋市千種区不老町
地下鉄名城線名古屋大学駅1番出口

文学部

IB電子
情報館

経済学部

豊田
講堂

山
手
通

地下鉄名城線
名古屋大学駅１番出口

N
至本山

至八事

名
古
屋
大
学
文
学
部・文
学
研
究
科
同
窓
会 ﹇
秋
季
サ
ロ
ン
﹈

第
13
回

名
古
屋
大
学
ホ
ー
ム
カ
ミ
ン
グ
デ
イ

日本は四季折々に美しい国ですが、

また抗うことのできない自然災害の多い国です。

日本の歴史はまた被災、復興の歴史でもあります。

被災のたびごとにそれを乗り越える

「日本人の底力」に感服します。

更にこれからは、百寿の時代を迎えます。

少子長寿社会をいかに心豊かに生きられるか、

AI、生命科学の進歩と人間は共生できるのか、

仏教の智慧を探ります。

こころ豊かに生きる仏教の智慧

2017年10月21日（土）14:00～15:30
文学部2階237講義室

入場無料 本学卒業生、教職員・学生の他、一般の方のご参加も歓迎いたします。

講演終了後、講師を囲むティパーティ開催（同窓生対象）  文学部1階130会議室

講師： 松平 實胤 さん
まつだいら   じついん

犬山もみじ寺 寂光院 山主
1973（昭和48）年 名古屋大学大学院文学研究科印度哲学科修士課程修了
プロフィール
45年前のこと、名古屋の町寺に育った若僧が檀家17軒の荒れ寺の住職になった。その山寺は
敷地10万坪。今や「犬山もみじ寺寂光院」としてその名を全国に知られている。信長ゆかり
の名刹を復興できたのは、仏様のお力あってこそ。京都智山専修学院の講師を40年勤めあ
げ、育った僧侶は千人超。實胤和尚のユーモアに富んだ、歯切れのよいご説法は健在。ここ
ろ豊かに生きる仏教の智慧をいただきます。国税庁税務大学校名古屋研修所講師を歴任。
真言宗「密教教化賞」受賞（2015年）。現在、真言宗智山派・権大僧正・菩提院結衆。

	秋季サロン案内.pdf
	２０１７年度秋季サロンのご案内Web
	2017秋季サロンチラシsaishu.pdf

	2017秋季サロンチラシsaishu (002).pdf